
                    

公 表 第 １２ 号

   地方自治法第１９９条第１２項の規定により、久留米市長から行政監査の結果に基づき措

置を講じた旨の通知があったので、次のとおり公表します。

     平成２７年４月２０日

                 久留米市監査委員  田 中 俊 博

                 久留米市監査委員  塙 秀 二

                 久留米市監査委員  秋 吉 政 敏

                 久留米市監査委員  塚 本 篤 行

               



２６総第１７１６号

平成２７年３月３１日

久留米市監査委員 殿

                       久留米市長 楢 原 利 則

                      （ 総 務 部 総 務 課 ）

行政監査の結果に基づく措置について（通知）

このことについて、地方自治法第１９９条第１２項に基づき、措置を講じましたので別

紙のとおり通知いたします。
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行政監査の結果に基づき講じた措置について

１ 措置を講じる参考とした行政監査

  行政監査（平成２７年公表第１号）

２ 監査のテーマ

  追録図書及び定期刊行物の購入について

３ 監査の目的

  購入している追録図書等の保有、利用状況について検証し、適切な購入、共用の促進、経費

削減に資すること

４ 措置の内容

  監査公表において「追録図書等の利用及び保有の状況について明らかに適正を欠くというよ

うな事例は見受けられなかった。」ものの、「追録図書等の必要性や代替性あるいは経費の削減

などについて十分な検討がなされているかという観点からは、改善が必要だという感を抱かざ

るを得なかった。」という総括を受け、平成２５年度における追録図書等の購入部数及び購入金

額を基に、平成２７年度における当該追録図書等について以下のとおり措置を講じた。

(1) 措置の内容

部局 措置の内容

総合政策部 定期刊行物の購読を一部見直したところ、変更はなかった。なお、定期刊行物（新聞）

の一部にこれまで無償提供を受けていたものがあり、その有料化に伴って購入部数が増

加する結果となった。

総務部 見直しの結果、追録図書及び定期刊行物の一部を購読中止とした。

協働推進部 追録図書 1件について、購読を中止した。その他項目は、見直した結果変更なし。

秘書室 見直しの結果、定期刊行物を５部購読中止とした。

出納室 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

市民文化部 見直しの結果、追録図書及び定期刊行物の一部を購読中止とした。

健康福祉部 見直しの結果、追録図書の一部を購読中止とした。なお、定期刊行物については、市民

センターへの配布を行うよう改めるものもあったため、５部増加となっている。

子ども未来部 見直しの結果、定期刊行物（新聞）1部の購読を中止した。

環境部 見直しの結果、追録図書について、１件購読を中止した。

農政部 追録図書と定期刊行物の購読を一部見直した。

商工観光労働部 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

都市建設部 見直した結果変更はなかったが、今後も引き続き検討を行う予定である。

田主丸総合支所 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。
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北野総合支所 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

城島総合支所 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

三潴総合支所 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

上下水道部 毎年度、予算編成の際に要否の判断をしている。平成２７年度は部数に変更なし。

教育部 定期刊行物の購入部数の見直しを行った。また、追録図書についても今後検討を行う予

定である。

議会事務局 追録図書の購入を 1件中止した。

地方自治法100条により議員の調査研究のため議会図書室の設置が義務づけられている。

職員だけではなく、議員の最新情報収集のためにも、今後も十分検討していく。

選挙管理委員会事務局 定期刊行物の購入部数の見直しを行った。

公平委員会事務局 定期刊行物の購入部数の見直しを行った。

農業委員会事務局 追録及び定期刊行物の購読要否の判断を行い、必要書籍 1部が増加する結果となった。

(2) 購入部数の見直し

購入部数（部） 購入金額（円）部局名 年度

追録

図書

定期刊

行物

合計 追録図書 定期刊行物 合計

平成２５年度 10 233 243 184,660 2,077,773 2,262,433総合政策部

平成２７年度 10 236 246 191,032 2,192,078 2,383,110

平成２５年度 78 21 99 1,235,130 432,757 1,667,887総務部

平成２７年度 78 17 95 1,108,280 298,917 1,407,197

平成２５年度 9 25 34 72,020 704,728 776,748協働推進部

平成２７年度 8 25 33 74,000 718,297 792,297

平成２５年度 0 110 110 0 1,063,286 1,063,286秘書室

平成２７年度 0 105 105 0 1,000,190 1,000,190

平成２５年度 7 5 12 122,269 163,421 285,690出納室

平成２７年度 7 5 12 167,660 170,796 338,456

平成２５年度 90 65 155 3,557,696 1,174,837 4,732,533市民文化部

平成２７年度 77 50 127 3,270,958 1,334,065 4,605,023

平成２５年度 42 46 88 1,156,242 775,404 1,931,646健康福祉部

平成２７年度 36 51 87 1,040,937 836,945 1,877,882

平成２５年度 0 9 9 0 127,717 127,717子ども未来部

平成２７年度 0 8 8 0 90,661 90,661

平成２５年度 13 4 17 187,430 106,050 293,480環境部

平成２７年度 12 4 16 168,727 112,368 281,095
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平成２５年度 10 19 29 160,850 345,340 506,190農政部

平成２７年度 1 18 19 30,000 318,076 348,076

平成２５年度 0 9 9 0 263,304 263,304商工観光労働部

平成２７年度 0 8 8 0 208,428 208,428

平成２５年度 33 43 76 534,368 717,234 1,251,602都市建設部

平成２７年度 33 43 76 534,368 717,234 1,251,602

平成２５年度 0 6 6 0 123,373 123,373田主丸総合支所

平成２７年度 0 6 6 0 126,760 126,760

平成２５年度 0 4 4 0 72,200 72,200北野総合支所

平成２７年度 0 4 4 0 74,284 74,284

平成２５年度 0 7 7 0 61,662 61,662城島総合支所

平成２７年度 0 7 7 0 69,996 69,996

平成２５年度 0 8 8 0 163,680 163,680三潴総合支所

平成２７年度 0 8 8 0 165,906 165,906

平成２５年度 35 23 58 1,649,098 756,423 2,405,521上下水道部

平成２７年度 35 23 58 1,468,800 722,002 2,190,802

平成２５年度 35 43 78 431,610 608,205 1,039,815教育部

平成２７年度 36 35 71 430,000 662,524 1,092,524

平成２５年度 8 13 21 363,110 389,019 752,129議会事務局

平成２７年度 7 13 20 391,791 394,792 786,583

平成２５年度 2 14 16 105,000 46,920 151,920選挙管理委員会事務局

平成２７年度 2 10 12 75,600 33,480 109,080

平成２５年度 0 5 5 0 44,704 44,704公平委員会事務局

平成２７年度 0 4 4 0 31,104 31,104

平成２５年度 5 61 66 55,261 147,310 202,571農業委員会事務局

平成２７年度 5 62 67 55,261 178,786 234,047

平成２５年度 377 773 1150 9,814,744 10,365,347 20,180,091合計

平成２７年度 347 742 1089 9,007,414 10,457,689 19,465,103

増減 ▲30 ▲31 ▲57 ▲807,330 92,342 ▲714,988

※平成２７年度の購入部数及び金額は、年間を通した予測値


